« Explicit fides catholica exposita apud Fariensem civitatem, ab episcopis Gallicanis, ad Orientales episcopos. » Haec enim ibi. Ex his plane commendatur sincera fides atque constantia Ecclesiae

¹ Heort. franc. lib. II, pag. 1. 2. 3.

Gallicanae, cum in tanto numero episcoporum unus dumtaxat sit reperitus Saturninus, qui inhaeserit Arianiis, reliquis omnibus sequentibus sanctum Hilarium, ex cuius litteris omnes tanquam leuiculi post leonem adversus lupos ingruentes insilierunt. Gloria haec est sancti Hilarii, qui scriptis suis eodem Galliarum episcopos in Arianos commoverit, et jugiter adversus eos in officio continuerit.

234. At quid Rufinus commentus sit Hilario contigisse, cum uni ex his Synodis post Ariminense Concilium interluit, sanctus Hieronymus ejus figmentum explodens narrat his verbis: « Non ei sufficit Graecos et antiquos calumniari, de quibus, pro velustate temporum et longinquitate regionum, habet licentiam quicquid voluerit mendicari: venit ad Latinos, et primum ponit Hilarium confessorem, quod post Ariminensem Synodum liber illius falsatus ab haereticis sit; et ob hanc causam, cum in Concilio episcoporum ei quaestio moveretur, proferri librum de domo sua jusserit, qui nesciente se, in scriiniis suis haereticus tenebatur: cumque prolatus fuisset, et ab omnibus haereticus judicatus, auctor libri excommunicatus de Concilii conventionem discesserit. » Haec Hieronymus ex Rufino de Hilario. « Sed tanta, subdit idem Hieronymus, Rufinus auctoritatis se putat, ut cum hoc familiaribus suis narrat somnium, nemo ei contra confessorem ista simulanti audeat contradicere. Responde, quaeso: Synodus, in qua excommunicatus est, in qua urbe fuit? Die episcoporum vocabula; proter sententias subscriptentium, vel diversitalem, vel consonantiam. Doce, qui eo anno consules fuerint; qui imperator hanc Synodum jusserit congregari; Galliae ne tantum episcopi fuerint, an et Italiae et Hispaniae; vel certe quam ob causam Synodus congregata sit. Nihil horum nominas; sed virum eloquentissimum, et contra Arianos latini sermonis tubam, ut Origenem defendas, excommunicatum a Synodo criminaris. Sed confessoris calumnia utnuncque toleranda est; transit ad inclytum martyrem Cyprianum. » etc.

235. At praeter haec quae obiter S. Hieronymus attingit ad refellendam de Hilario imposturam, dixerim nimis insulsam atque frigidam videri hanc de excommunicato a Catholicis Hilario aulicam recitatum a Rufino fabellam ab omni prorsus verisimilitudine procul abhorrentem. Nam esto falsatus fuerit ejusdem Hilarii commentarius, et ita haereticis scriptus coram Patribus editus; potuitne Hilarius tacuisse, in proditoreum non reclamasse, proditorem non arguisse, ex aliisque ab ipso editis commentariis fraudem haereticorum, suam vero innocentiam non demonstrasse? sed et quid ipse crederet: licet scripta deessent, nomen vel exilia ipsius pro catholica fide pluribus annorum spatii tolerata clamarent? vel si his omnibus caruisset, annon liberum esset, vel tunc saltem quid de fide sentiret coram Patribus aperire? verum potius quasi facti reus, criminis conscius, nulla defensione praeposita,